**Pilatu.** Su fatu est fatu et pius de ferru forte  
 Meda mi dolet cussa injusta morte 1300  
 Bae tue in bona hora,  
 Et lassalu interrare igue fora.

**Rub.** *Si despidit su Centurione dae Pilatu, et bessit foras  
 hue agatat à Iusepe, et li narat.*

**Centu.** Nobile decurione  
 Ya ses in totu servidu  
 Fatatsi su qui has pedidu, 1305  
 Qui est justu, et postu in rexone.  
 Si si oferit occasione  
 Atera pro ti servire,  
 Ti do Iusepe à isquire  
 Qui desiggio sumamente 1310  
 Serviredi promptamente,  
 Bessat hue det bessire.

**Iusepe.** Rengrassio humilmente  
 Sa grassia fata de su Presidente  
 Gasi matessi à tie 1315  
 Pro su favore qui mi has fatu à mie  
 Su matessi Iesus  
 Pagare ti lu det, non naro pius;  
 Pro qui eo non poto,  
 Solu de ti obedire juro, et voto. 1320  
 Permitemi lissencia  
 De andare a faguer custa diligencia.

**Centu.** Ses Padronu, et señore  
 Diñu de cortesia, et doñi honore.

**Rub.** *Si saludan, et si despidin. Iusepe si que intrat in sa  
 porta de su evangeliu, et su Centurione in sa de sa epistola. Et<sup>118</sup>  
 Iusepe torrat à bessire peri sa porta de sa epistola, et incontrat à  
 Nicodemus qui essit peri sa porta de su evangeliu, et narat custu.*

**Pilato.** Il fatto è fatto e più del ferro forte<sup>264</sup>:  
 Molto mi duole quest'iniqua morte. 1300  
 Tu vai in buon'ora,  
 E lascialo interrare là fuori.

**Did.** *Il Centurione si congeda da Pilato ed esce fuori dove trova Giuseppe e gli dice:*

**Centurione.** Nobile decurione  
 Già sei in tutto servito  
 Si faccia quel che tu hai chiesto, 1305  
 Perché è giusto e ragionevole.  
 Se si presenta un'altra occasione  
 Per servirti,  
 Ti faccio sapere, Giuseppe,  
 Che desidero sommamente 1310  
 servirti prontamente.  
 Accada quel che deve accadere.

**Giuseppe.** Ringrazio umilmente  
 Per la grazia fatta dal Presidente  
 E altrettanto a te 1315  
 Per il favore che mi hai fatto.  
 Proprio Gesù  
 Ti ripagherà: non dico di più  
 Perché io non posso;  
 Solo di obbedirti giuro e faccio voto. 1320  
 Dammi licenza  
 Di andare a eseguire questo compito.

**Centurione.** Sei padrone e signore  
 Degno di cortesia e d'onore.

**Did.** *Si salutano e si congedano. Giuseppe entra nella porta del Vangelo e il Centurione in quella dell'Epistola. Giuseppe esce nuovamente attraverso la porta dell'Epistola e incontra Nicodemo che esce dalla porta del Vangelo e questi dice:*

- Nicode.** A Dios Iusepe amadu. 1325  
Ite novas mi das de su tradu?
- Iusepe.** Grassias siat à Deu  
Totu mi lu hat concessu à gustu meu.  
Sa lissencia mi hat dadu,  
Qui lu isclave, et qui siat interradu<sup>119</sup>. 1330
- Nicode.** Mi allegro sumamente  
Sias istadu tantu diligente,  
Et qui andemus contentos  
Liberas quentu tengio de unguentos.  
De Nardu preciosu 1335  
Pisticu<sup>120</sup> meda friscu, et olorosu.  
Pro qui siat untadu  
Su sacrosantu corpus isclavadu  
Andemus prestamente  
Quirquemus pro adjudu atera gente. 1340
- Rub.** *Si que intran ambos per una porta, et bessit peri sa atera cun su Centurione<sup>121</sup> longinos, criados, et soldados cun sa litera, iscalas, et de pius instrumentos etc. et in su interim qui istan à bessire si iscoberit su Santu Christos cun Maria Santissima, et de pius à su pe de sa rugue. Et<sup>122</sup> comente los videt bessire, los miran totu cun sa manu in quizos, et narat Maria Santissima.*
- Ma. SSa.** O padre eternu ò summa Magestade  
Cun lagrimas bos prego, et sentimentu  
Qui inclinadas sa orija cun piedade  
Aj custu irremediabile<sup>123</sup> lamentu  
Ca si no est sa vostra bonidade 1345  
Qui in custa hora mi dat assistimentu  
Inogue depo morrer de dolore  
Ca mi faltat in totu su vigore.